
 
Об утверждении Санитарных правил  
и норм 2.6.1.8-38-2003 «Гигиениче- 
ские требования к устройству и экс- 
плуатации рентгеновских кабинетов,  
аппаратов и проведению рентгеноло- 
гических исследований» 
 

В целях исполнения Закона Республики Беларусь «О санитарно- 
эпидемическом благополучии населения» в редакции от 23 мая 2000 года,  
(Национальный реестр правовых актов Республики  Беларусь, 2000г., №  
52,2/172)» и Закона Республики Беларусь «О радиационной безопасности 
населения» от 5 января 1998 года (Ведомости Национального собрания Рес- 
публики Беларусь 1998 г., № 5, ст.25) постановляю: 

1. Утвердить прилагаемые Санитарные правила и нормы 2.6.1.8-38-2003  
«Гигиенические требования к устройству и эксплуатации рентгеновских  
кабинетов, аппаратов и проведению рентгенологических исследований» и вве- 
сти их в действие на территории Республики Беларусь с 01 марта 2004 года. 

2. С момента введения в действие Санитарных правил и норм 2.6.1.8-38- 
2003 «Гигиенические требования к устройству и эксплуа- 
тации рентгеновских кабинетов, аппаратов и проведению рентгенологиче- 
ских исследований» не применять на территории Республики Беларусь «Са- 
нитарные правила работы при проведении медицинских рентгенологических  
исследований», утвержденные заместителем Главного государственного санитар- 
ного врача СССР 23 июня 1980г., № 2780-80, Санитарные пра- 
вила и нормы «Рентгенологические отделения (кабинеты). Санитарно- 
гигиенические нормы», утвержденные Главным государственным санитар- 
ным врачом СССР 4 октября 1986 г., № 42-129-11-4090-86. 

3. Главным государственным санитарным врачам областей, г. Минска и  
административных территорий данное постановление довести до сведения всех  
заинтересованных.  


